

ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2016.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2016.

O Fundo Municipal de Assistência Social de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º **17.382.189/0001-27**, com sede a **RUA ANTÔNIO ROGÉRIO ROSA-1097 COMPLEMENTO CRAS - CENTRO**, neste ato representado pelo Gestor do F.M.A.S.R.P, o Senhor **CARLOS ALEXANDRE BRAZ**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 8.166.296-7 SSP/PR, inscrito sob CPF/MF n.º 030.393.009-89, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços **Nº 038/2016**, resolve registrar preços da empresa **A.G.ROSSATO DISTRIBUIDORA ME**, CNPJ n.º 22.499.940/0001-00, com sede na Rua Luiz Carlos Zani – 3315 – letra A – Parque Industrial V, CEP: 86.200-000, na cidade de Ibiporã, neste ato representada pela senhora **ADRIANA GOMES ROSSATO**, brasileira, casada, residente e domiciliada a rua Paulo Magri – 526 – Jardim Itamaraty – CEP: 86.200-000 na cidade de Ibiporã, portadora do RG n.º 6.732.827-2 e inscrita no CPF/MF sob n.º 000.330.939-89, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios e gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, conforme especificações previstas em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta ata..

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS E VIGENCIA

- 01- Os preços registrados terão validade até **31/12/2016** e estão relacionados no anexo I.
- 02- Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços serão fixos e irrevogáveis.
- 03- Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto n.º 7.892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS.

- 01 – O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
 - Não entregar o objeto no prazo estipulado, sem justificativa cabível.
 - Não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
 - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93, ou no art. 7.º da Lei 10.502/2002.
- 02 – O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 01 desta cláusula será formalizado por despacho do PREFEITO MUNICIPAL, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

03 – O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.1 – Por razão de interesse público; ou

3.2 – A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

01 - Integram esta Ata o Edital do **Pregão Presencial n.º 038/2016** e a proposta apresentada pela empresa.

02 – Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão do Pinhal, 19 de abril de 2016.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
GESTOR DO F.M.S.R.P.

ADRIANA GOMES ROSSATO
CPF: 000.330.939-89

TESTEMUNHA 01:
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR
CPF /MF: 033.182.809-09
ASS.: _____

TESTEMUNHA 02:
MAURO FRANCISCON
CPF /MF: 473.011.209-15
ASS.: _____

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: _____
OAB N.º 35546
DPTO JURÍDICO

PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2016.

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2016.

PREÇOS REGISTRADOS.

LOTE 02 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CASA LAR)

VALOR R\$ 22.154,00

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	50 Pcts	Arroz T1 5Kg	TUQUINHA	17,00	850,00
02	90 Kg	Feijão carioca 1kg	CORADINHO	6,90	621,00
03	60 Fr	Óleo de soja 900ml	COCAMAR	5,72	343,20
04	24 Pcts	Açúcar cristal 5Kg	SUPER SUCAR	16,04	384,96
05	10 Kg	Sal	POP	1,08	10,80
06	20 Kg	Fubá	ZANIN	2,00	40,00
07	20 Pcts	Canjiquinha 500Gr (quirera)	D'MILLE	2,15	43,00
08	20 Pcts	Farinha de trigo 05Kg	BADOTI	15,36	307,20
09	20 Pcts	Farinha de milho 01Kg	D'MILLE	3,86	77,20
10	20 Pcts	Farinha de mandioca 500Gr	JAJÚ	2,20	44,00
11	50 Kg	Macarrão comum picado 1Kg	D'MILLE	5,04	252,00
12	30 Latas	Extrato de tomate 850Gr	BONARE	4,95	148,50
13	100 Latas	Milho verde em conserva 200Gr	GOIÁS VERDE	2,93	293,00
14	20 Latas	Ervilha em conserva 200Gr	FUGINI	2,93	58,60
15	60 Cx	Gelatina 85Gr	TRISANT	1,51	90,60
16	80 Pcts	Biscoito doce 400Gr	LUAM	4,90	392,00
17	80 Pcts	Biscoito salgado 400Gr	LUAM	4,90	392,00
18	30 Pcts	Achocolatado 400Gr	CHOCOMIL	6,90	207,00
19	30 Latas	Fermento em pó p/ bolo 100Gr	D'MILLE	4,79	143,70
20	20 Pcts	Fermento em pó p/ pão 11Gr	FERMIX	0,78	15,60
21	40 Pcts	Café torrado e moído 500Gr	CEREJA	7,73	309,20
22	30 Pcts	Milho de pipoca 500Gr	D'MILLE	2,05	61,50
23	20 Pcts	Canjica (branca) 500Gr	D'MILLE	2,25	45,00
24	70 Cx	Leite condensado 395Gr	FAZENDEIRA	5,48	383,60
25	50 Cx	Creme de leite 200Gr	LÍDER	2,54	127,00
26	60 Pcts	Suco artificial em pó 01Kg	NUTRINGÁ	9,19	551,40
27	10 Band	Ovos de galinha c/ 30	RS	15,26	152,60
28	30 Potes	Margarina Cremosa, sem sal, 500Gr, 80% de lipídios	COAMO FAMÍLIA	4,84	145,20
29	50 Pcts	Leite em pó int. 400Gr	DANKY	12,23	611,50
30	10 Kg	Alho	CEASA	17,51	175,10
31	20 Kg	Cebola	CEASA	9,19	183,80
32	50 Kg	Batata inglesa	CEASA	5,09	254,50

33	150 Kg	Frango inteiro congelado	GRANGEIRO	9,68	1.452,00
34	80 Kg	Carne bovina fresca (músculo em pedaços)	FRIGODASKO	28,27	2.261,60
35	80 Kg	Carne bovina fresca (músculo moído)	FRIGODASKO	25,33	2.026,40
36	15 K	Carne bovina fresca (primeira em bife)	FRIGODASKO	37,07	556,05
37	40 Kg	Carne suína fresca (sem osso)	FRIGODASKO	20,44	817,60
38	60 Kg	Salsicha	CANÇÃO	8,70	522,00
49	25 Pcts	Sagu 500gr	D'MILLE	5,77	144,25
40	01 pcts	Chocolate granulado 500gr	DONA JURA	6,73	6,73
41	20 Cx	Chá mate 250gr	D'MILLE	3,81	76,20
42	05 pcts	Farinha de rosca 500gr	D'MILLE	5,77	28,85
43	20 pcts	Tempero com, Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, com 12 sachês de 5gr	SAZON	3,03	60,60
44	4 kg	Amido de milho 500gr	D'MILLE	5,82	23,28
45	10 pcts	Coco ralado 100 gr	D'MILLE	3,86	38,60
46	10 potes	Maionese 500 gr	PURITY	4,60	46,00
47	10 pcts	Pimenta do reino 50 gr	CATEDRAL	4,79	47,90
48	02 pcts	Colorau 500gr	D'MILLE	2,54	5,08
49	05 pcts	Tempero pronto 800 gr	DUSUL	4,84	24,20
50	40 latas	Sardinha pequena 125gr	BURGUESA	3,52	140,80
51	10 pcts	Bala 1kg	PRODASA	16,33	163,30
52	10 pcts	Pirulito 1kg	PRODASA	9,19	91,90
53	10 pcts	Bombom c/ 50 unid.	LÁCTA	34,14	341,40
54	10 pcts	Amendoim cru 500 gr	D'MILLE	5,82	58,20
55	30 kg	Cenoura	CEASA	4,30	129,00
56	30 kg	Beterraba	CEASA	5,18	155,40
57	20 unid	Repolho verde (médio)	CEASA	3,81	76,20
58	50 kg	Tomate p/ salada (primeira)	CEASA	7,14	357,00
59	30 cx	Leite Integral c/ 12x1 (emb. UHT)	LÁTICO	42,94	1.288,20
60	20 potes	Doce de leite 400gr	PROVÍNCIA	4,40	88,00
61	50 kg	Banana nanica	CEASA	6,36	318,00
62	50 kg	Maça média	CEASA	5,57	278,50
63	50 kg	Laranja Pêra	CEASA	2,54	127,00
64	30 unid	Abacaxi médio pérola	CEASA	6,55	196,50
65	10 kg	Uva Itália	CEASA	5,48	54,80
66	30 pcts	Biscoito Recheado com 160 gr	VISCONTI	2,93	87,90
67	70 bandejas	logurte sabores morango e coco com 6 unid cada bandeja	BATAVO	7,92	554,40
68	10 unid	Ketchup com 400 gr	ITALY	3,37	33,70

69	10 fardos	Refrigerante embalagem com 6 unidades de 2 Litros cada, sabores guaraná, cola e laranja	CONQUISTA	37,07	370,70
70	20 kg	Queijo fatiado tipo mussarela	FRIMESA	40,30	806,00
71	20 kg	Apresentado cozido e fatiado	SEARA	29,25	585,00

LOTE 05 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (GRUPO MELHOR IDADE) – EXCLUSIVO MPE - VALOR R\$ 8.800,00

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	25 pacotes	Café torrado e moído 500grs	CEREJA	7,67	191,75
02	20 pacotes	Açúcar cristal de 5 kg	SUPER SUCAR	15,93	318,60
03	10 cx	Leite Integral c/ 12x1 (bem, UHT)	LÁTICO	42,65	426,50
04	150 pacotes	Biscoito Doce 400grs	LUAM	4,76	714,00
05	150 kg	Pão francês	ROMA	12,82	1.923,00
06	20 potes	Doce de leite 400grs	PROVÍNCIA	4,37	87,40
07	20 potes	Margarina Cremosa, sem sal, 500grs, 80% de lipídios	COAMO FAMÍLIA	4,81	96,20
08	60 pacotes	Suco em pó artificial de 1 kg	NUTRINGÁ	9,23	553,80
09	40 kg	Banana nanica	CEASA	6,31	252,40
10	40 kg	Maçã (média)	CEASA	5,54	221,60
11	40 kg	Laranja pêra	CEASA	2,52	100,80
12	30 cx	Chá Mate 250grs	D'MILLE	3,79	113,70
13	20 pacotes	Trigo 5 kg	BADOTI	15,25	305,00
14	20 latas	Fermento em pó para bolo 250grs	D'MILLE	5,78	115,60
15	20 dúzias	Ovos de galinha	RS	15,15	303,00
16	20 pacotes	Achocolatado em pó 400grs	CHOCOMIL	6,41	128,20
17	40 frascos	Óleo de soja 900 ml	COCAMAR	5,73	229,20
18	01 unidade	Chocolate granulado 500grs	DONA JURA	6,50	6,50
19	10 pacotes	Coco ralado puro 100grs	D'MILLE	3,975	39,75
20	80 pacotes	Mistura preparada para bolo – Pacote com 500grs Sabores: 30 pacotes abacaxi, 30 pacotes coco e 20 pacotes laranja.	STIVAL	2,86	228,80
21	20 kg	Peito de Frango	GRANGEIRO	17,44	348,80
22	20 kg	Queijo Fatiado	FRIMESA	40,02	800,40
23	20 kg	Apresentado cozido fatiado	SEARA	29,05	581,00
24	150 pacotes	Biscoito água e sal 400grs	LUAM	4,76	714,00
		TOTAL			8.800,00

LOTE 06 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (GRUPO FAMÍLIA PARANAENSE E FORT.VÍNCULO) - VALOR R\$ 9.300,20

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	91 pctes	Arroz - com 05 kilos	TUQUINHA	16,43	1.495,13
02	182- pacotes	Feijão com 01 kilo	CORADINHO	6,49	1.181,18
03	182 pacotes	Macarrão - com 1 kilo	D'MILLE	5,04	917,28
04	182 unidades	Óleo de soja - 01 litro	COCAMAR	5,72	1.041,04

05	91 pacotes	Açúcar cristal - com 05 kilos	SUPER SUCAR	15,89	1.445,99
06	91 pacote	Café - com 500 grs	CEREJA	7,66	697,06
07	182 unidades	Biscoito doce embalagem com 400 grs	LUAM	4,75	864,50
08	91 unidades	Extrato de tomate embalagem com 340 grs	BONARE	3,00	273,00
09	91 pacotes	Sal - com 01 kilo	POP	1,07	97,37
10	91 pacotes	Fubá - com 01 kilo	ZANIN	2,04	185,64
11	91 unidades	Leite em pó - embalagem com 400 grs	DANKY	12,11	1.102,01
		TOTAL			9.300,20

Ribeirão do Pinhal, 19 de abril de 2016.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
 GESTOR DO F.M.S.R.P.

ADRIANA GOMES ROSSATO
 CPF: 000.330.939-89

TESTEMUNHA 01:
 FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR
 CPF /MF: 033.182.809-09
 ASS.: _____

TESTEMUNHA 02:
 MAURO FRANCISCON
 CPF /MF: 473.011.209-15
 ASS.: _____

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: _____
 OAB N.º 35546
 DPTO JURÍDICO